
Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat

Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad

RESOLUCIÓ de 27 de juliol de 2022, de la Conselleria 
de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, per la 
qual es declara de prioritat energètica l’àmbit territorial 
de sòl no urbanitzable comú de la comarca de la Vall de 
Cofrentes-Ayora. [2022/7718]

RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2022, de la Conselleria 
de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, por 
la que se declara de prioridad energética el ámbito terri-
torial de suelo no urbanizable común de la comarca del 
Valle de Cofrentes-Ayora. [2022/7718]

Antecedentes y consideraciones
1. Con fecha de registro 20.07.2022 y 21.07.2022 ha tenido entrada 

en esta Conselleria escritos de las consellerias competentes en materia 
de energía y cambio climático en los que, conforme a lo dispuesto en 
el 3.5 del Decreto ley 14/2020, de 7 de agosto de Consell, de medidas 
para acelerar la implantación de instalaciones para el aprovechamiento 
de las energías renovables por la emergencia climática y la necesidad de 
la urgente reactivación económica, según redacción dada por el artículo 
10 del Decreto ley 1/2022, de 22 de abril, propone a la persona titular 
de la Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, 
para que declare de prioridad energética el ámbito territorial de suelo 
no urbanizable común perteneciente a la comarca de Cofrentes-Ayora.

La propuesta efectuada por las consellerias competentes en ener-
gía y cambio climático justifican en el ámbito de sus competencias, 
la necesidad y oportunidad de declarar el suelo no urbanizable común 
del mencionado ámbito debido a razones de emergencia energética y 
climática tal y como se indica en el citado artículo 3.5.

2. La propuesta efectuada por las citadas consellerias se traslada 
a la Dirección General de Política Territorial y Paisaje, como órgano 
competente en materia de ordenación del territorio y paisaje, quién a 
la vista de la documentación remitida no formula ninguna observación 
a la declaración de prioridad energética, limitándose a remitir relación 
completa de los diferentes informes emitidos por ese centro directivo 
en el ámbito de sus competencias, referidos al ámbito territorial descrito 
en el anexo IV de las citada propuestas, a efectos de que por parte de 
la consellera, si así lo estima oportuno, pueda declararse de prioridad 
energética el ámbito indicado.

3. La declaración de interés prioritario implica la tramitación de 
urgencia de los proyectos de construcción de las instalaciones, la com-
patibilidad territorial y urbanística y la exención de la ocupación del 
territorio prevista en el artículo 7.7 del texto Refundido de la Ley de 
ordenación del territorio, urbanismo y paisaje. Sin perjuicio de ello, las 
autorizaciones de los proyectos en el ámbito declarado de interés prio-
ritario, requerirán los siguiente informes sectoriales: ambiental y agro-
lógico, de ordenación del territorio y paisaje respecto a inundaciones, 
riesgos naturales o inducidos en el territorio, la afección a los conectores 
territoriales definidos en la Estrategia Territorial de la Comunitat Valen-
ciana, y sobre paisajes de relevancia regional o unidades de paisaje a las 
cuales se les haya reconocido previamente un valor alto o muy alto, tal y 
como establece el citado artículo 3.5 del Decreto ley 14/2020.

En todo caso, deberán tenerse en cuenta las particularidades reco-
nocidas en el artículo 10.1.a y b del mencionado Decreto Ley, para 
el ancho de los conectores y las distancias a recursos paisajísticos de 
primer orden que, en estos casos será como mínimo la establecida en la 
legislación vigente en materia de patrimonio cultural.

Considerando lo anteriormente establecido y con base en la com-
petencia reconocida en el artículo 3.5 del Decreto ley 14/2020, de 7 de 
agosto de Consell, de medidas para acelerar la implantación de instala-
ciones para el aprovechamiento de las energías renovables por la emer-
gencia climática y la necesidad de la urgente reactivación económica, 
resuelvo:

Primero
Declarar de interés energético prioritario el ámbito de suelo no 

urbanizable común de la comarca de Cofrentes-Ayora, por razones de 
emergencia energética y climática, con la finalidad de facilitar y acelerar 
la implantación y puesta en servicio de instalaciones de producción de 
energía renovable. Todo ello sin prejuicio de la viabilidad de los pro-
yectos concretos que deberán obtener para su autorización los informes 
sectoriales anteriormente indicados.

Antecedents i consideracions
1. Amb data registre 20.07.2022 i 21.07.2022 han tingut entrada 

en aquesta conselleria escrits de les conselleries competents en matèria 
d’energia i canvi climàtic en els quals, conforme al que es disposa en 
l’article 3.5 del Decret llei 14/2020, de 7 d’agost de Consell, de mesures 
per a accelerar la implantació d’instal·lacions per a l’aprofitament de 
les energies renovables per l’emergència climàtica i la necessitat de la 
urgent reactivació econòmica, segons la redacció donada per l’article 10 
del Decret llei 1/2022, de 22 d’abril, proposen a la persona titular de la 
Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat perquè 
declare de prioritat energètica l’àmbit territorial de sòl no urbanitzable 
comú pertanyent a la comarca de Cofrentes-Ayora.

La proposta efectuada per les conselleries competents en energia i 
canvi climàtic justifica en l’àmbit de les seues competències la necessi-
tat i l’oportunitat de declarar el sòl no urbanitzable comú de l’esmentat 
àmbit per raons d’emergència energètica i climàtica, tal com s’indica en 
l’esmentat article 3.5.

2. La proposta efectuada per aquestes conselleries es trasllada a la 
Direcció General de Política Territorial i Paisatge, com a òrgan com-
petent en matèria d’ordenació del territori i paisatge, la qual, a la vista 
de la documentació remesa, no formula cap observació a la declaració 
de prioritat energètica, limitant-se a remetre una relació completa dels 
diferents informes emesos per aquest centre directiu en l’àmbit de les 
seues competències, referits a l’àmbit territorial descrit en l’annex IV de 
les esmentades propostes, a l’efecte que la consellera, si així ho estima 
oportú, puga declarar de prioritat energètica l’àmbit indicat.

3. La declaració d’interés prioritari implica la tramitació d’urgència 
dels projectes de construcció de les instal·lacions, la compatibilitat ter-
ritorial i urbanística i l’exempció de l’ocupació del territori prevista en 
l’article 7.7 del text refós de la Llei d’Ordenació del Territori, Urbanis-
me i Paisatge. Sense perjudici d’això, les autoritzacions dels projectes 
en l’àmbit declarat d’interés prioritari requeriran els següents informes 
sectorials: ambiental i agrològic, d’ordenació del territori i paisatge res-
pecte a inundacions, riscos naturals o induïts en el territori, l’afecció als 
connectors territorials definits en l’Estratègia territorial de la Comunitat 
Valenciana, i sobre paisatges de rellevància regional o unitats de paisat-
ge als quals s’haja reconegut prèviament un valor alt o molt alt, tal com 
estableix l’esmentat article 3.5 del Decret llei 14/2020.

En tot cas, hauran de tindre’s en compte les particularitats reconegu-
des en l’article 10.1, punts a i b, de l’esmentat decret llei per a l’ample 
dels connectors i les distàncies a recursos paisatgístics de primer ordre, 
que en aquests casos serà com a mínim l’establida en la legislació vigent 
en matèria de patrimoni cultural.

Considerant el que s’ha establit anteriorment i prenent com a base 
la competència reconeguda en l’article 3.5 del Decret llei 14/2020, de 7 
d’agost de Consell, de mesures per a accelerar la implantació d’instal-
lacions per a l’aprofitament de les energies renovables per l’emergència 
climàtica i la necessitat de la urgent reactivació econòmica, resolc:

Primer
Declarar d’interés energètic prioritari l’àmbit de sòl no urbanitzable 

comú de la comarca de Cofrentes-Ayora per raons d’emergència ener-
gètica i climàtica, amb la finalitat de facilitar i accelerar la implantació 
i la posada en servei d’instal·lacions de producció d’energia renovable. 
Tot això sense perjudici de la viabilitat dels projectes concrets que els 
informes sectorials anteriorment indicats hauran d’obtindre per a ser 
autoritzats.



Segundo
Publicar la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana y notificarla a los interesados.

Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrativa, se 
podrá interponer, potestativamente, recurso de reposición ante el mismo 
órgano que la ha dictado, en el plazo de un mes, contado desde el día 
siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo con lo previsto en 
el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas o directamente, 
recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunitat Valen-
ciana dado que la pretensión excede de 30.050 euros, en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente a la notificación de la misma, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 46.1 y 8.2.c y 10.1 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa, según lo dispuesto por la Ley orgánica 6/1985, de 1 
de julio, del poder judicial, modificada por la Ley orgánica 19/2003, de 
23 de diciembre. Todo ello sin perjuicio de que se utilice cualquier otra 
vía que se considere oportuna.

València, 27 de julio de 2022.– La consellera de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad: Rebeca Torró Soler.

Segon
Publicar la present resolució en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana i notificar-la als interessats.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar, potestativament, recurs de reposició davant del mateix 
òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un mes comptat des de l’ende-
mà de notificar-se, d’acord amb el que es preveu en l’article 123 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, o, directament, recurs contenciós administra-
tiu davant de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, atés que la pretensió excedeix 
els 30.050 euros, en el termini de dos mesos comptats des de l’ende-
mà de notificar-se, de conformitat amb el que es disposa en l’article 
46.1 i 8.2.c i 10.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
jurisdicció contenciosa administrativa, segons el que es disposa per la 
Llei orgànica 6/1985, d’1 de juliol, del poder judicial, modificada per la 
Llei orgànica 19/2003, de 23 de desembre. Tot això sense perjudici que 
s’utilitze qualsevol altra via que es considere oportuna.

València, 27 de juliol de 2022.– La consellera de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat: Rebeca Torró Soler.


		2022-08-23T13:12:29+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




